
TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 2

PORTARIA Nº 3022/2012-DAF/CGP,12,09,2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/237787. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1524/2012-DAF/CDRH que 
concedeu suprimento de fundos a servidora Ana Paula Amorim 
de Carvalho para o município de Tailândia, no período de 08 à 
11/06/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32178 de 15.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3023/2012-DAF/CGP,12.09.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/394722. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2771/2012-DAF/CDRH que 
concedeu suprimento de fundos a servidora Sônia Maria Lima da 
Costa para os municípios de Tucumã e Ourilândia do Norte, no 
período de 29/08 à 27/09/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 
32231 de 30.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3024/2012-DAF/CGP,12.09,2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/401641. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2797/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias ao servidor Flávio Anísio Gonçalves Borges, 
referente ao deslocamento de Marabá para o município de Nova 
Ipixuna, no período de 12 à 19/09/2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32237 de 10.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3025/2012-DAF/CGP
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/401591. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2782/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Maria de Lourdes Ferreira 
Batista e Ilmar Anaisy Araújo Borges, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 03 à 
10/09/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32237 de 10.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3041/2012-DAF/CGP,13.09.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/400091. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2784/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Nizomar Oliveira da Trindade e 
Márcio Cley dos Santos Guimarães para o município de Tucumã, 
no período de 03 à 29/09/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 
32237 de 10.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3042/2012-DAF/CGP,13.09,2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/398352. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2819/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Marcelo Anderson Luz da Silva 
e João Paulo Dias Santarém para o município de Igarapé-Açu, 
no dia 31/08/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32237 de 
10.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3016/2012-DAF/CGP,11.09,2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/399135. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2798/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Mário Sérgio Silva da Silva e 
outros para os municípios de São Caetano de Olivelas e Vigia, 
no período de 12 à 22/09/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 
32237 de 10.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3017/2012-DAF/CGP,11.09,2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/399938. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2813/2012-DAF/CDRH que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Edimilson da 
Conceição Silva, no período de 06 à 10/09/2012, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32237 de 10.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437300

PORTARIA: 3029/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança nas 
agências mencionadas, visando prevenir danos à instalações 
físicas e ao material uitlizado pelo Órgaõ, vioalação à integridade 
físicas de seus servidores e usuários, nosa referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51114802/ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (Assessor) / 
19.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 06/10/2012
50376892/ANTONIO SANTOS (Bombeiro) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 06/10/2012
57853401/MARCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES (MIlitar) / 
19.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437302

PORTARIA: 2988/2012
Objetivo: A fi m de participar do curso de reciclagem dos agentes 
de fi scalização de trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572142042/ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS (Agente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572012191/ANTONIO DIMA LIMA (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572015281/FRANCISCO NÉDSON FERREIRA NUNES (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
10/10/2012
572233732/JOILTON SILVA DE SOUSA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572279431/KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
10/10/2012
572273291/OCLENIO FERNANDES DE LIMA (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572273491/ORLANE FERREIRA PIMENTEL (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572273261/VONILDO SOARES DOS SANTOS (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437309

PORTARIA: 2997/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIANA RAMOS DA SILVA                 Agente de Trânsito       
572035841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128133163360000    0261000000          339033              200.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

PORTARIA Nº 3069 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437215

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns;
CONSIDERANDO que a CORRÊA E MATOS LTDA ME, de NOME 
FANTASIA CFC FÊNIX, CNPJ Nº 02.156.466/0003-78, apresentou 
a documentação conforme a Resolução 358/2010 – CONTRAN, 
pertinentes ao credenciamento.
R E S O L V E:
Art.1.º REVOGAR a Portaria de nº 231/2012/DG/DHCRV/CHC/
GCCFC publicada no Diário Ofi cial nº 336483 de 02 de Fevereiro 
de 2012, referente a CFC FÊNIX , registrado sob o nº 3024 com 
atuação na 7ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de CAPANEMA/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.

Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Setembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3067 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437219

PORTARIA Nº 3067 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CORRÊA E MATOS 
LTDA ME CNPJ Nº 02.156.466/0003-78, nome de fantasia CFC 
FÊNIX, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FÊNIX (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 3024, junto a este Departamento de Trânsito, na 
7ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de CAPANEMA/PA, no endereço: TV. 02 DE JUNHO Nº 113 – 
CENTRO, CEP: 68.700-110, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 08 de Setembro de 2010, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Setembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3068 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437227

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CORRÊA E MATOS 
LTDA ME CNPJ Nº 02.156.466/0003-78, nome de fantasia CFC 
FÊNIX, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FÊNIX (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 3024, junto a este Departamento de Trânsito, na 
7ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de CAPANEMA/PA, no endereço: TV. 02 DE JUNHO Nº 113 – 
CENTRO, CEP: 68.700-110, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Setembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437260

PORTARIA: 2983/2012
Objetivo: A fi m de atender solicitação da gerência da Ciretran, 
para suprir necessidades da unidade, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962131/CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
09/10/2012
808454071/MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS 
(Assistente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2012 a 09/10/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva


